
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2024                                      р.п. Токарѐвка                                          № 1900 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение населения  

доступным  и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2024-2030 

годы, утвержденную постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 15.01.2024 № 74 

 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Порядком разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области, утвержденным постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024  № 34, Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

округа постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в   

муниципальную программу «Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2024-2030 годы, 

утвержденную постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 15.01.2024 № 74. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области газете 

«Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»(www.top68.ru).   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа                     

Никулина О.А. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 26.12.2024 № 1900 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу «Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2024-2030, 

утвержденную постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской от 15.01.2024 № 74 (далее - муниципальная программа) 

 

1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1. Позицию «Целевые индикаторы (показатели) муниципальной 

программы, их значение на последний год реализации» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

1.2. Позицию «Объемы  и источники финансирования муниципальной 

программы» 

 

Целевые индикаторы 

(показатели)            

муниципальной 

программы, их       

значения на 

последний  

год реализации 

Количество молодых семей, улучшивших жилищные      

условия - 69 семей; 

корректировка в соответствии с положением 

Градостроительного кодекса Российской Федерации 

документов территориального планирования-1ед. 

 

Объемы и источники     

финансирования         

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования с учетом цен 

соответствующего года – 46515,77979 тыс. руб., в том 

числе: 

средства федерального бюджета - 3816,92021 тыс. руб.: 

2024 год - 566,54097 тыс. руб., 

2025 год - 537,55503 тыс. руб., 

2026 год - 550,48898 тыс.руб., 

2027 год - 549,67014 тыс. руб., 

                        2028 год - 537,55503 тыс.руб., 

2029 год - 537,55503 тыс.руб., 

2030 год - 537,55503 тыс.руб. 

средства областного бюджета - 11914,44307 тыс.руб.: 

2024 год - 1531,72407 тыс.руб., 

2025 год - 1734,62801 тыс.руб., 

2026 год - 1721,69406 тыс.руб., 



 

2. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» в  тексте 

муниципальной программы: 

2.1. В абзаце 6 слова «50362,64504 тыс.рублей» заменить словами 

«46515,77979  тыс. рублей». 

2.2. В абзаце 7 слова «3329,62669 тыс.рублей» заменить словами 

«3816,92021 тыс. рублей». 

2.3. В абзаце 8 слова «8181,48682 тыс.рублей» заменить словами 

«11914,44307 тыс. рублей». 

2.2. В абзаце 9 слова «5601,53153» заменить словами «623,88251 тыс. 

рублей». 

2.3.В абзаце 10 слова «33250,0 тыс.рублей» заменить словами «30 

160,534 тыс. рублей». 

2027 год - 1722,51290 тыс. руб., 

2028 год -1734,62801 тыс. руб., 

2029 год -1734,62801 тыс.руб., 

2030 год -1734,62801 тыс. руб. 

средства  бюджета муниципального округа- 623,88251 

тыс. руб.: 

2024 год  -12,10037 тыс.руб., 

 2025 год - 50,418,96 тыс.руб., 

2026 год - 112,2699 тыс.руб., 

2027 год - 112,2699 тыс.руб., 

2028 год - 112,27446 тыс.руб., 

2029 год - 112,27446 тыс.руб., 

2030 год - 112,27446 тыс.руб. 

собственные и заемные средства молодых семей - 

30 160,534 тыс. руб.: 

2024 год - 2910,534 тыс.руб., 

2025 год - 8000,0 тыс.руб., 

2026 год - 8500,0 тыс.руб.,  

2027 год - 3000,0 тыс.руб., 

2028 год - 2500,0 тыс.руб., 

2029 год - 2600,0 тыс.руб., 

2030 год - 2650,0 тыс.руб. 

 



3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области «Обеспечение 

населения комфортным и доступным 

жильем, и коммунальными услугами» 

на 2024 - 2030 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                         

«Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами» на 2024-2030 годы 

 

№ Наименование 

программы, 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования тыс.руб. 

в том числе 

наименование Едини

ца 

измере

ния 

Значение 

по годам 

реализаци

и 

по годам 

реализации 

федеральны

й бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Молодежи – доступное жилье» 

1 Предоставление 

молодым 

семьям-

участникам 

подпрограммы 

социальных 

выплат на 

приобретение 

отдел 

градостроитель

ства, жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и 

транспорта 

Количество 

молодых 

семей, 

обеспеченных 

жильем 

семьи 2024-2 5010,89941 566,54097 1531,72407 2,10037 2910,534 

2025-17 10274,502 537,55503 1734,62801 2,31896 8000,00 

2026-25 10774,45294 550,48898 1721,69406 2,2699 8500,00 

2027-7 5274,45294 549,67014 1722,51290 2,2699 3000,0 

2028-6 4774,4575 537,55503 1734,62801 2,27446 2500,0 

2029-6 4874,4575 537,55503 1734,62801 2,27446 2600,0 

2030-6 4924,4575 537,55503 1734,62801 2,27446 2650,0 



или 

строительство 

индивидуальног

о жилого дома 

администрации 

муниципально    

го округа 

2 Мероприятие по 

вручению 

свидетельств 

отдел 

градостроитель

ства, жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и 

транспорта 

администрации 

муниципально 

го округа 

Рамки, 

сувениры, 

цветы и т.д. 

шт. 2024-2 10,0 0 0 10,0 0 

2025-17 10,0 0 0 10,0 0 

2026-25 10,0 0 0 10,0 0 

2027-7 10,0 0 0 10,0 0 

2028-6 10,0 0 0 10,0 0 

2029-6 10,0 0 0 10,0 0 

2030-6 10,0 0 0 10,0 0 

     Итого: 69 45977,67979 3816,92021 11914,4430

7 

85,78251 30160,534 

2 Подпрограмма «Снижение административных барьеров в строительстве» 

2.1 Разработка и 

актуализация 

документов  

территориальн

ого 

планирования 

Отдел 

градостроитель

ства, жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и 

транспорта 

администрации 

муниципальног

о округа 

Наличие 

откорректиро

ванной в 

соответствии 

положениями 

Градостроите

льного 

кодекса РФ 

схемы 

территориаль

ного 

планирования 

ед. 2024-0 0 0 0 0 0 

2025-1 38,1 0 0 38,1 0 

2026-1 100,0 0 0 100,0 0 

2027-1 100,0 0 0 100,0 0 

2028-1 100,0 0 0 100,0 0 

2029-1 100,0 0 0 100,0 0 

2030-1 100,0 0 0 100,0 0 

Итого 538,1 0 0 538,1 0 

Всего по программе  46515,77979 3816,92021 11914,4430

7 

623,88251 30160,534 

»; 
   



4. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Обеспечение населения комфортным 

и доступным жильем, и коммунальными 

услугами» на 2024 - 2030 годы 

 

   

 Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение 

населения комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами» на 2024 - 2030 годы 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, рублей, в т.ч.: 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

районный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

Муниципальн

ая программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами» на 2024-2030 

годы 

Отдел 

градостроительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

муниципального 

2024 5020,8994 566,54097 1531,72407 12,10037 2910,534 
2025 10322,602 537,55503 1734,62801 50,41896 8000,0 
2026 10884,45294 550,48898 1721,69406 112,2699 8500,0 
2027 5384,45294 549,67014 1722,51290 112,2699 3000,0 
2028 4780,3 537,55503 1734,62801 112,27446 2500,0 
2029 4880,3 537,55503 1734,62801 112,27446 2600,0 
2030 4930,3 537,55503 1734,62801 112,27446 2650,0 



 

»; 

 

 

 

округа 

Подпрограмм

а 

«Молодежи - доступное 

жилье» 

Отдел 

градостроительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 5020,89941 566,54097 1531,72407 12,10037 2910,534 

2025 10284,502 537,55503 1734,62801 12,31896 8000,00 
2026 10784,45294 550,48898 1721,69406 12,2699 8500,00 
2027 5284,45294 549,67014 1722,51290 12,2699 3000,0 
2028 4784,4575 537,55503 1734,62801 12,27446 2500,0 
2029 4884,4575 537,55503 1734,62801 12,27446 2600,0 
2030 4934,4575 537,55503 1734,62801 12,27446 2650,0 

Подпрограмм

а 

«Снижение 

административных 

барьеров в 

строительстве» 

Отдел 

градостроительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 0,0 0 0 0,0 0 

2025 38,1 0 0 38,1 0 

2026 100,0 0 0 100,0 0 

2027 100,0 0 0 100,0 0 

2028 100,0 0 0 100,0 0 

2029 100,0 0 0 100,0 0 

2030 100,0 0 0 100,0 0 



5. В приложении № 4 в паспорте подпрограммы «Молодежи - доступное 

жилье»: 

5.1. Позицию «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы, их 

значение на последний год реализации» изложить в следующей редакции: 

 

Целевые индикаторы 

(показатели)           

муниципальной программы, 

их значения на последний  

год реализации 

Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия - 69 семей. 

 

 

5.2. Позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники     

финансирования         

подпрограммы 

Общий объем финансирования с учетом цен 

соответствующего года – 45977,67979 тыс. руб., в том 

числе: 

средства федерального бюджета - 3816,92021 тыс. руб.: 

2024 год - 566,54097 тыс. руб., 

2025 год - 537,55503 тыс. руб., 

2026 год - 550,48898 тыс.руб., 

2027 год - 549,67014 тыс. руб., 

2028 год - 537,55503 тыс.руб., 

2029 год - 537,55503 тыс.руб., 

2030 год - 537,55503 тыс.руб. 

средства областного бюджета - 11939,49213 тыс.руб.: 

2024 год - 1531,72407 тыс.руб., 

2025 год - 1734,62801 тыс.руб., 

2026 год - 1721,69406 тыс.руб., 

2027 год - 1722,51290 тыс. руб., 

2028 год -1734,62801 тыс. руб., 

2029 год -1734,62801 тыс.руб., 

2030 год -1734,62801 тыс. руб. 

средства  бюджета муниципального округа- 85,78251тыс. 

руб.: 

2024 год  -12,10037 тыс.руб., 

2025 год - 12,31896 тыс.руб., 

2026 год - 12,2699 тыс.руб., 

2027 год - 12,2699 тыс.руб., 

2028 год - 12,27446 тыс.руб., 

2029 год - 12,27446 тыс.руб., 

2030 год - 12,27446 тыс.руб. 

собственные и заемные средства молодых семей - 

30 160,534 тыс. руб.: 

2024 год - 2910,534 тыс.руб., 

2025 год - 8000,0 тыс.руб., 



 

6. В приложении № 5 в паспорте подпрограммы «Снижение 

административных барьеров в строительстве» : 

6.1.Позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы в 

2024 - 2030 годах составит 4900,00 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей: 

в том числе по годам: 

2024 год - 0 тыс.руб.; 

2025 год - 0 тыс.руб.; 

2026 год - 0 тыс.руб.; 

2027 год - 0 тыс.руб.; 

2028 год - 0 тыс.руб.; 

2029 год - 0 тыс.руб.; 

2030 год - 0 тыс.руб. 

средства областного бюджета – 0,0 тыс.руб.: 

2024 год - 0 тыс.руб.; 

2025 год - 0 тыс.руб.; 

2026 год - 0 тыс.руб.; 

2027 год - 0 тыс.руб.; 

2028 год - 0 тыс.руб.; 

2029 год - 0 тыс.руб.; 

2030 год - 0 тыс.руб. 

средства бюджета муниципального округа – 538,1 тыс. 

руб., 

2024 год - 0,0 тыс.руб.; 

2025 год - 38,1 тыс.руб.; 

2026 год - 100,0 тыс.руб.; 

2027 год - 100,0 тыс.руб.; 

2028 год - 100,0 тыс.руб.; 

2029 год - 100,0 тыс.руб.; 

2030 год - 100,0тыс.руб. 

внебюджетные средства – 0,0 рублей 

2024 год - 0 тыс.руб.; 

2025 год - 0 тыс.руб.; 

2026 год - 8500,0 тыс.руб., 

2027 год - 3000,0 тыс.руб., 

2028 год - 2500,0 тыс.руб., 

2029 год - 2600,0 тыс.руб., 

2030 год - 2650,0 тыс.руб. 

 



2026 год - 0 тыс.руб.; 

2027 год - 0 тыс.руб.; 

2028 год - 0 тыс.руб.; 

2029 год - 0 тыс.руб.; 

2030 год - 0 тыс.руб. 
 


